证券代码：301387   证券简称：光大同创   公告编号：2025-041

深圳光大同创新材料股份有限公司

关于实际控制人及其一致行动人持股比例被动稀释暨权益变动的

提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次权益变动系深圳光大同创新材料股份有限公司（以下简称“公司”）

实施2024年限制性股票激励计划导致公司总股本增加，致使实际控制人马增龙

及其一致行动人深圳汇科智选投资有限合伙企业、深圳同创智选投资有限合伙

企业、张京涛合计拥有权益的股份比例由60.15%被动稀释至59.94%，触及跨越

5%的整数倍。

2、本次权益变动不涉及要约收购，不会导致公司控股股东、实际控制人发

生变化，不会对公司治理结构及持续经营产生影响。

一、本次权益变动基本情况

1、公司首次公开发行股票并上市后，公司总股本为 76,000,000 股，实际控

制人及其一致行动人合计持股数量为 45,713,720 股，合计拥有权益的股份比例

为 60.15%。

2、2024 年 3 月 13 日，公司 2024 年限制性股票激励计划第一类限制性股票

6.50 万股上市，公司总股本由 76,000,000 股变更为 76,065,000 股，实际控制人

及其一致行动人合计拥有权益的股份比例由 60.15%被动稀释至 60.10%。

3、2024 年 5 月 29 日，公司实施完毕 2023 年年度权益分派方案，以资本公

积金转增股本，向全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增股本 30,426,000 股，公

司总股本由 76,065,000 股变更为 106,491,000 股，实际控制人及其一致行动人合

计持股数量增加为 63,999,208 股，拥有权益的股份比例保持不变。

4、2025 年 5 月 28 日，公司 2024 年限制性股票激励计划第二类限制性股票

27.2948 万股上市流通，公司总股本由 106,491,000 股变更为 106,763,948 股，实

际控制人及其一致行动人合计拥有权益的股份比例由 60.10%被动稀释至

59.94%。

二、本次权益变动前后持股情况

股东名称 股份性质
权益变动前 权益变动后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

深圳汇科智选

投资有限合伙

企业

合计持有股份 21,387,475 28.14% 29,942,465 28.05%

其中：有限售条件股份 21,387,475 28.14% 29,942,465 28.05%

   无限售条件股份 0 0.00% 0 0.00%

深圳同创智选

投资有限合伙

企业

合计持有股份 8,265,000 10.88% 11,571,000 10.84%

其中：有限售条件股份 8,265,000 10.88% 11,571,000 10.84%

   无限售条件股份 0 0.00% 0 0.00%

张京涛

合计持有股份 16,061,245 21.13% 22,485,743 21.06%

其中：有限售条件股份 16,061,245 21.13% 22,485,743 21.06%

   无限售条件股份 0 0.00% 0 0.00%

合计 45,713,720 60.15% 63,999,208 59.94%

注：以上合计数据与各明细数据相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致。

三、其他情况说明

1、本次权益变动为被动稀释，不涉及要约收购，不会导致公司控股股东、

实际控制人发生变化，不会影响公司控制权稳定性，不会对公司治理结构及持

续经营产生影响。

2、本次权益变动不存在违反《公司法》《证券法》《上市公司收购管理办

法》及相关法律、法规及规范性文件及相关承诺的情形。

特此公告。

深圳光大同创新材料股份有限公司

董事会

二〇二五年五月二十八日

	特别提示：
	1、本次权益变动系深圳光大同创新材料股份有限公司（以下简称“公司”）实施2024年限制性股票激励计划导致公司总股本增加，致使实际控制人马增龙及其一致行动人深圳汇科智选投资有限合伙企业、深圳同创智选投资有限合伙企业、张京涛合计拥有权益的股份比例由60.15%被动稀释至59.94%，触及跨越5%的整数倍。
	2、本次权益变动不涉及要约收购，不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，不会对公司治理结构及持续经营产生影响。
	一、本次权益变动基本情况
	二、 本次权益变动前后持股情况
	三、 其他情况说明